[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 089/2025
GABINETE: Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal os pontos abaixo requeridos:
Construção de quebra-molas na Rua Cônego José de Barros
Após a recente pavimentação asfáltica da via, constatou-se que os veículos passam em alta velocidade, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas. A instalação de quebra-molas contribuirá de forma significativa para o controle da velocidade, prevenindo acidentes e garantindo maior segurança viária.
1. Calçamento da Rua Rita Maria Barbosa, situada por trás de Dida Portão
A pavimentação desta rua é necessária para assegurar condições adequadas de tráfego, reduzir a poeira e o barro em períodos de chuva, e proporcionar maior conforto e segurança aos moradores e transeuntes. A obra também contribuirá para a valorização do espaço urbano, incentivando a preservação e cuidado da comunidade com o local.
Justificativa:
As melhorias solicitadas são essenciais para promover a segurança, acessibilidade e qualidade de vida da população local. O controle de velocidade na Rua Cônego José de Barros evitará acidentes e trará mais tranquilidade aos pedestres, enquanto o calçamento da Rua Rita Maria Barbosa permitirá um tráfego mais seguro e organizado, além de contribuir para a higiene, saúde e bem-estar dos moradores.
Diante do exposto, solicita-se a atenção e adoção das providências cabíveis para a execução das ações mencionadas, considerando a relevância e urgência para o benefício da comunidade local.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, 08 de setembro de 2025.
Kalidhia de Almeida Medeiros
Vereadora

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026